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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu televizní reklamy na hodnotový

systém dětí mladšího školního věku v českém prostředí a v kontextu dnešní

společnosti, která se vlivem infosféry a kyberkultury výrazně modifikuje. Vliv

souvisí jak s nadměrným sledováním televize, tak i s využíváním ostatních

digitálních video zařízení. Video reklama, zpravidla totožná s televizní, se zde

objevuje také. Sledování televizního vysílání výrazně podporuje pasivní

a konzumní životní styl. Proto je důležitá role rodičů, aby děti vedli k aktivitám

a ke kritickému uvažování o jejich skutečných potřebách. Důležité

je i pedagogické působení prostřednictvím mediální výchovy, která je stále

opomíjena. Cílem práce je ověřit, zda a do jaké míry tento hodnotový systém

prezentovaný reklamami děti přijímají za svůj, protože hodnotový systém

člověka je směrodatný pro jeho vývoj.

KLÍČOVÁ SLOVA

Televize, televizní reklama, vliv reklamy, děti mladšího školního věku,

hodnotový systém, vývoj dětí.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of the influence of commercial

advertisement on the value system of children of younger school age in the

Czech environment and in the context of society nowadays that is being

significantly modified by the influence of infosphere and cyberculture. This

impact relates both to an excessive TV watching and the use of other digital

video equipment. This very frequently consists of the commercial

advertisements which appear on TV as well. Watching TV strongly contributes

to passive and consumerist lifestyle. Therefore, the role of parents is crucial

because they can help children to do some activities and make them think

critically about their real needs. Additionally, pedagogical action via media

education, which has been still neglected, is essential. The aim of this thesis

is to verify whether, and to what extent, children adopt this system of values

presented by commercial advertising, as human value system is vital for one´s

development.

KEYWORDS

Television, commercial advertisement, influence of advertising, children

of younger school age, system of values, development of children.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

Práce se zabývá problematikou vlivu televizní reklamy na hodnotový systém dětí

mladšího školního věku. Protože je její výskyt značný, dá se předpokládat, že

její působení je plošně úspěšné, což potvrzuje i spotřebitelské chování. Problém

není v reklamě samotné, ale v jejím obsahu, který bývá pro upoutání pozornosti

značně výstřední či nestandardní. Televizor je dnes až na malé množství

výjimek běžnou součástí všech domácností, kde zaujímá centrální místo

v prostoru domácností, protože má významné postavení v rodinném

společenství, a tak se toto téma týká všech rodin s dětmi vlastnící televizor.

Práce tedy popisuje vytváření hodnotového systému dětí a společnosti. Zároveň

analyzuje z hlediska hodnot současné televizní reklamy mající velkou

potencialitu negativního vlivu, jak v oblasti hodnot, tak s ní spojeného osobního

vývoje směřujícího k pasivnímu konzumnímu životu.

Praktickou část tvoří dotazníkové šetření pro zjištění hodnot této věkové

skupiny, po časovém odstupu realizování projekce reklam těmto dětem a

opětovné dotazníkové šetření stejného obsahu jako v prvním kole pro prokázání

změny ve výpovědích dané časovým horizontem a podpořené projekcí reklam.

Cílem je tak prokázat, že reklamy děti ovlivňují. V závěru je prezentováno

celkové hodnocení vlastních výsledků a doporučení.
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2. REKLAMA

Reklamu lze definovat jako placenou neosobní prezentaci a propagaci zboží,

služeb nebo idejí. Reklama může být cenově efektivním způsobem rozšiřování

sdělení, ať již za účelem vytvoření preference značky nebo výchovy lidí.1

Reklama je forma komunikace s obchodním záměrem. Informuje, že existuje

produkt nebo služba, a že může uspokojit potřeby spotřebitele. V dnešní době

je v tržním sektoru velké množství konkurenčních společností a reklama je pro

ně nezbytnou záležitostí, jak oslovovat potenciální i stávající zákazníky

a vytvořit tak prodejem zboží či služeb zisk.

Vzhledem k tvrdému konkurenčnímu boji se už běžné reklamy pro dospělé

zaměřují také i na dětské spotřebitele, aby si zákazníka vytvořila, respektive

vychovala nejlépe už od mala, protože děti jsou nejvíce ovlivnitelné.

Definování reklamy dle typu.

 Informativní reklama: je zaměřena na vytvoření povědomí o značce

a znalosti nových výrobku nebo nových prvku již existujících výrobků.

 Přesvědčovací reklama: je zaměřena na vytvoření obliby, preference,

přesvědčení nebo kupního záměru ohledně výrobku nebo služby.

 Připomínková reklama: je zaměřena na stimulaci opakovaného nákupu

výrobků nebo služeb.

 Posilující reklama: je zaměřena na přesvědčení současných zákazníků,

že učinili správnou volbu při koupi daného produktu.

Jedním z dalších možností členění reklamy je na přímou a nepřímou. Přímá

je zaměřena na konkrétní produkt či službu. Nepřímá je cíleně za úplatek

1
KOTLER, P., KELLER, K. Marketing management : 12.vydání. Praha : Grada

Publishing, 2007. s. 606.
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zakomponována do děje pořadu nebo filmu tak, že se produkt či služba objeví

v ději (například hlavní postava se ráno v koupelně voní deodorantem viditelně

konkrétní značkou).

2.1. Historie

S jistotou víme, že reklamní aktivity se vyskytovaly již před začátkem našeho

letopočtu. V této době byla reklama spojená s rozvojem výroby a obchodu.

Prodávající se snažili upoutat co největší pozornost kupujících na své zboží.

Jako reklamní prostředek začaly prvotně sloužit štíty se zobrazenými symboly

zboží nebo řemesla. Někteří obchodníci si k upoutání ještě větší pozornosti

zaplatili vyvolávače. I z dávných dob jsou známy jiné zvukové prostředky

reklamy než vyvolávání, například bubnováním se oznamoval příchod

obchodníků na trh.

Na začátku 20. Století s rozvojem trhu se začalo zaměřovat na intenzitu

vyvolání pozornosti. Reklamy se začaly řešit velice nápadným způsobem – vším,

co mohlo upoutat pozornost, sexuální motivy nevyjímaje. Do reklam se zavedly

prvky opakování a započala spolupráce se psychology, která v marketingu trvá

až do současnosti. Psychologové se začali zabývat tím, jak různé reklamní

a propagační materiály působí na pozornost, paměť, vůli a představivost.

Dodnes se používá tehdy vzniklý model AIDA (attention – interest – desire –

action) jako základ všech marketingových kampaní, který odráží jednotlivé

stupně účinku působících na příjemce.

V období od třicátých do padesátých let 20. století se nejvíce využívaným

prostředkem reklamy stala inzerce, a proto byly výzkumy zaměřeny hlavně na:

 izolované zkoumání procesů vnímání měřením stupně známosti a znovu

poznání na základě povšimnutí a rozpomenutí se s volným popisem

zpaměti,
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 výzkumy emotivního působení propagačních prostředků s hodnocením

klad – zápor,

 měření vlivu propagačních prostředků k nákupu propagovaných výrobků

nebo služeb.

Komunikační působení se díky podpoře psychologů od šedesátých

do sedmdesátých let 20. století rozvíjí a zdokonaluje, zvláště v oblasti motivace

spotřebitelů, která se ukázala spolu s postoji zákazníků jako zásadní. Motivace

a postoje tak byly považovány za hlavní ukazatele úspěchu komerční

marketingové komunikace.

S rozvojem trhu od osmdesátých let se ukázala potřeba vytvořit komplexní

systém psychologických metod a postupů v rámci celé marketingové kampaně.

Odehrály se tím závratné změny ve spotřebitelské segmentaci a nastartoval

význam role značky v globálním měřítku, napříč kontinenty, díky čemuž začaly

expanzí vznikat všechny dnes známé nadnárodní společnosti, které mají

psychologii svých kampaní nejvíce propracovanou.

2.2. Reklama v televizi

Televize je dnes, až na malé množství výjimek, součástí každé domácnosti. Dle

reprezentativního výzkumu z roku 20052 ji vlastní 87% lidí a 11% má k ní

přístup, když potřebuje. Dá se předpokládat, že je čím dál více rozšířená

rozšířenější, např. vlivem digitalizace, která přinesla různorodé nabídky kanálů

pro širší spektrum diváků, a také kvůli menším vstupním nákladům na její

pořízení, díky pokroku dokonce i v lepší technologické kvalitě. Televizní reklama

se tak týká téměř celé naší populace v České republice.

2 grantový výzkum Komputerizace společnosti, vzdělávání a životní styl (2004-2007).
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Nutností nákladného financování provozu televizního vysílání, tvorby pořadů a


[…]


v období jejich růstu nežádoucí

HM – výrobce oblečení

 hubené modelky – posilování kultu krásy a mladosti

 smyslné pohyby - fragmentace ženského těla

7.5. Interpretace výsledků

Bylo zajímavé, že se výpovědi v druhém kole dotazníku nelišily, až na drobné

rozdíly, kdy například žák zaškrtl o jednu možnost méně. Dva chlapci

odpověděli v druhém kole jinak na otázku jejich povolání v budoucnosti. Jeden

chlapec chce být místo redaktora právníkem a druhý chlapec se rozhodl, že

místo práce v „mekáči“ chce být kuchařem.

Z celkového počtu 23 dětí vypovědělo pouhých sedm, že se kouká na televizi. I

tak ale bylo z odpovědí ostatních dětí zřejmé, že se téměř každé z nich někdy do

styku s televizní reklamou přišlo, protože otázky týkající se reklamy vyplňovaly.

49

Ukázalo se, že děti, které se se dívají na televizi, nemají žádné koníčky a záliby.

Vypovídající bylo i největší množství dětí (52%), kterým reklamy ukazují věci,

které by si přály mít.

Dále šetření potvrdilo, že děti lákají výrobky s jejich oblíbenými celebritami.

Pouze 11% dětí tyto výrobky nelákají a všechny ostatní tak zajímají.

Dále se potvrdilo, že 89% dětí má svou oblíbenou reklamu, kterou by

nepřepnuly. I to potvrzuje oblíbenost a vliv reklamy.

Pouze 32% rodičů se dětem k reklamě vyjadřuje, což ukazuje na skutečnost, že

rodiče toto téma podceňují.

Proto by rodiče měli se svými dětmi o reklamách, a nejen o nich, mluvit a

hodnotit je, aby jim hodnoty předávali zvláště v jejich dětství výhradně oni a ne

převážně reklama v rozvíjející se masové společnosti, které dnes podléhá stále

více a více lidí a která vychovává výhradně konzumenty, nikoli moudré, vyzrálé

a slušné osobnosti.
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8. DOPORUČENÍ

Zásadní je tedy to, že děti vedeme ke koníčkům a zájmům, tím minimalizujeme

čas, který s médii můžou strávit a, snížíme míru působení. Důležité je se

s dětmi o tom, co v televizi a v reklamách vidí, bavit, učit je rozdílu mezi chtít a

potřebovat nabízený produkt. Taktéž je podstatné, aby dětem reflektovali rodiče

své názory, a to logicky se zdůvodněním – to děti učí k reakcím, pokládání

otázek a názor si nepřejímat, ale vytvářet si ho samostatně na základě logiky a

ověřování.

Avšak nejlepší obranou je reklamu absolutně vytěsnit, protože co nebude mysli

předkládáno, nebude tvořit její obsah.
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9. ZÁVĚR

Na základě výzkumu se dají děti rozdělit do tří skupin dětí. První skupinou jsou

děti, se kterými rodiče o reklamách hovoří a reklamu jim představují jako

pouhé vyplnění prostoru mezi pořady, nikoli jako reklamní prezentaci kvalitních

a nezbytných věcí. Ukázalo se, že tyto děti jsou ovlivněny reklamou nejméně a

vnímají ji racionálně – negativně. Tyto děti rodiče vedou ke koníčkům a zálibám

(vyjímaje k těm sportovním) a televizi sledují minimálně. Je pozitivním

zjištěním, že k minimalizaci vlivu stačí o reklamách mluvit a komentovat je,

pokud se společně na ně rodina dívá. Tyto děti pak ani tolik nelpí na

produktech z reklam a dokáží se na tyto produkty dívat i kriticky. Druhou

skupinou jsou děti vedené ke sportovním zájmům. Ty se na televizi také

nedívají tak často, ale reklama na ně působí více, byť o ní jejich rodiče s nimi

mluví. Je to dáno tím, že sportovní hvězdy, které jsou pro ně vzory osobnostní i

profesní, jsou hlavními protagonisty reklam. Z reklam je zajímají výhradně

sportovní produkty týkající se jejich sportu, případně reklamy na jakékoli

výrobky, jejímiž hlavními tvářemi jsou právě sportovní hvězdy provozovaného

sportovního oboru. Třetí skupinou se ukázali jedinci bez zálib, kteří svůj čas

věnují výhradně médiím, zároveň se ukázalo, že s těmito dětmi jejich rodiče o

reklamách nemluví. K reklamě tak mají vztah neutrální nebo pozitivní a

potvrzuje to skutečnost, že vliv reklamy je úměrný času stráveného s médii a že

zároveň její vnímání je bez kritických komentářů rodičů pozitivní.

Dalším zjištěním je hypotéza, že vzhledem k věku dětí se některé jevy z reklam

(erotické prvky reklam, generové stereotypy, prostředí v reklamách na

diskotékách a na párty) na jejich chování projeví až v pozdějším věku, kdy se

jich tyto záležitosti budou týkat. Nyní nebylo možné výzkumem tuto domněnku

potvrdit, protože děti byly stále ve stejné vývojové fázi.

Z výsledků je zřejmé, že vliv se promítá do hodnotového systému převážně těch

dětí, které nemají optimální zázemí a nejsou vedeny k zájmové činnosti,

respektive k touze po přirozených, tvůrčích aktivitách. Vliv se částečně projevil
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u 26% dětí. Přesto však je nutné zmínit, že i tyto děti neměly pouze hodnoty

reprezentované reklamami, ale i hodnoty pro optimální vývoj žádoucí. Je

pravděpodobné, že vliv reklamy a médií působí dlouhodobě v čase, a tak

z důvodu jejich nízkého věku není možné tuto skutečnost jednoznačně

prostřednictvím tohoto jednoho dotazníku prokázat, zvláště proto, že některé

vlivy se na nich projeví až budoucnu, kdy se jich bude téma vlivu týkat

bezprostředně.
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