## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor/ka BP: **Tomáš Benet**

Název BP: **Vliv reklamy na hodnotový systém dětí mladšího školního věku**

Datum posudku: 15.8. 2014

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: <b>PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.</b>

### A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. <b>Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci.</b> Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. <b>Mezi A a C</b> Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> <b>Vše dokumentováno, zřejmě oddělení převzatého a vlastního.</b> Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. <b>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice.</b> Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita bakalářské práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

#### **Teoretická úroveň, resp.část**

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A <b>B</b> C N
Logická struktura výkladu A <b>B</b> C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční <b>A</b> B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A <b>B</b> C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. <u>A</u> B C N
Autorský přínos <u>A</u> B C N

### **Empirická úroveň, resp. část**

Vymezení úkolů (cílů) A <b>B</b> C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A <b>B</b> C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A <b>B</b> C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A <b>B</b> C N
Autorský přínos <u>A</u> B C N

### **C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:**

#### **Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:**

Bakalářská práce řeší aktuální, podnětné a z hlediska práce současné školy a funkce rodiny významné téma. Autor se věnuje problematice vlivu televizní reklamy na hodnotový systém dětí mladšího školního věku.

Předložená bakalářská práce je členěna do dvou částí, teoretické a praktické. Obě části bakalářské práce jsou obsahově funkčně provázané.

Teoretická část práce je poměrně stručná, některá témata by si zasloužila zevrubnější zpracování, především pak kapitola, jež se věnuje vývojovému období mladšího školního věku a kapitola, věnující se hodnotovému systému právě ve vazbě na vliv reklamy na osobnost žáků mladšího školního věku. Autor mohl do práce zařadit k diskusi výsledky již realizovaných výzkumných šetření hodnotové orientace žáků ZŠ. Vzhledem k tomu, že významnou roli při utváření hodnotové orientace současných dětí hraje kromě rodiny také škola, očekávala bych zařazení tematiky ovlivňování školního prostředí jako nedílnou součást řešení bakalářské práce. Mediální výchova je významným průřezovým tématem v RVP a ŠVP v současné škole a problematika vlivu reklamy je jedním z klíčových témat obsahu učiva mediální výchovy na ZŠ.

#### **Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:**

V teoretické části práce v kapitole č.6 Důsledky vlivu reklamy bych doporučila zvážit názvy některých podkapitol, např. 6.5 či 6.6. Psychologie genderu či Sexualita, neboť tyto názvy nejsou přesné.

V praktické části bakalářské práce autor nerespektuje tradiční strukturu. Struktura empirické části neodpovídá obvyklému členění výzkumných textů a mnohé klíčové údaje v ní zcela absentují. Jedná se např. o cíl výzkumu, výzkumné otázky, resp. hypotézy, vyhodnocení zjištěných dat, nenacházíme náležitou charakteristiku a zdůvodnění volby zvolené metody a také formulaci hypotézy, o které autor píše, ale neformuluje. V kapitole č.7.3 Charakteristika a vzor dotazníku autor přímo formuluje otázky bez bližší charakteristiky metody a zároveň vyhodnocuje jednotlivé položky dotazníku. Za zcela nesrozumitelné považuji zařazení podkapitoly 7.4. Analýza prezentovaných reklam, kde autor neobjasňuje podstatu a cíle této analýzy. Kapitola 7.5. Interpretace výsledků je více než stručná. Vzhledem k tomu, že autor zadával dotazník 2 krát, ve dvou časově odlišných termínech a s jistým cílem, bylo by vhodné interpretovat jasně výsledky srovnání obou dotazníků. V práci zcela absentuje diskuse k výsledkům šetření.

Oceňuji především zvolené téma a jisté osobní zaujetí autora, jež je z řešení práce patrné.

**Náměty k diskusi při obhajobě BP:**

- Formulujte cíle a hypotézy (či předpoklady) výzkumného šetření.
- Které poznatky z výzkumného šetření považujete za klíčové?
- Co byste na základě vašich zjištění doporučil pro zkvalitnění pregraduální přípravy studentů učitelství v rozvoji znalostí a dovedností v oblasti mediální výchovy

**Doporučuji k obhajobě: ANO**

**Návrh hodnocení:**

výborně <b>velmi dobře</b> dobře nevyhovuje
--------- -------------------- ------- ------------

**Podpis:**

**Nataša Mazáčová**